
Q:お供え物の数に決まりごとはあるのですか?A:特にないのでこだわらないように。

ここ最近のことですが、四十九日法要の際に、お供え物として「おまんじゅう」を供えようと思うのですが、い<
つ供えればいいのですか?四十九日だから、49個供えるのですか?と真顔で質問されたことがあります。その方

に、誰が49個と言つたのか確かめてみると、まんじゅう屋さんに言われたそうです。残念ながら、完全に商売の

手□にひっかかつたようですね。しかしお供え一つ取つてみても、い<らの何を何個用意するか?真剣に考え出す

と分からな<なります。そこでお供えは故人の好物や家族が好きなものを供えてみませんか。故人を偲びつつ好物

を食べたり、故人が願うであろう家族団らんの時間を過ごすために、みんなで食べる物を供えてみてはいかがでし

ょうか。その際に供える数は、自ずと参加者の人数分や家族の人数によって適当に考えながら準備すればよいので

はないでしょうか。お供えというのはしきたりよりも、故人やお参りする方への思いやりが大切な気がします。

寺 こも さ ん こ ぼ れ話 またまた寺ともかわら版にたくさんの声を頂きました。「家に居りながら、仏界 。人生

の道を教えて下さり感謝申し上げております。ノヽ十路を越すと徳成寺様においての教導も遠のき、心身ともに頑張

らねば…と存じています。楽しみにしていますかわら版、本当に本当に有難うございます。」というお葉書を頂戴し

ました。またお電話で「温かいおこころが伝わつて素晴らしいお寺ですね」というメッセージも頂きました。そし

て電話と言えば、先日「ひな飾り折り紙教室に申し込もうと思つて電話したんですけど、どなたも出なかったので、

もう一度電話しようと周つたら忘れてしまって、そのままになってしまいました」というお話を聞きました。折角

お電話頂いたのにごめんなさい。こんな経験された方ほかにもいらっしゃるかもしれません。確かに折角電話した

のに、相手が出ないと心が萎えてしまうこともあると思います。ただお参りに出かけたりしていて、出られない時

もありますので、どうぞつながるまでお電話<ださいませ。よろし<お願いします。8

名前 :フ ァービー

性局」:♂

お年 :12歳

種類 :四国大らしい

好物 :ド ッグフード

苦手 :タバコ・コーヒー

住所 :米谷さん宅 (高松市)

性格 :人なつつこい
ペットちゃんを募集していま―す

エピソード :フ ァービーは結構大きなワンちゃ

んで、お参りに行つても全然吠えることもな<
番大にはなってないようです。飼い主によると

腸が弱 <、 好き嫌いな<食べて下痢しちゃうこ

ともあるとか。近所のネコと仲良しで一緒に散

歩に行くそうです。ペットシ∃ップで無料とい

う札が付いていたのでもらおうと思ったら、そ

れまでのエサ代を徴収されたそうです。人に優

しく、小さな犬には日も<れず、大型犬に挑ん

でいく勇ましい一面もあるフアービーでした。

鶴 鼎菫鳳 乳艦舅司
087-821-6348へ ご連絡を。

N‖K高槍旅送ゆう0かがわ「これこれマイビテオ」
NHK高松放送 。ゆう6かがわ二
ュース「とれとれマイビデオ」に

2月の寺とも「ひな飾り折り紙教

室」が取り上げられました。担当

スタッフの宮川さんから「いつも

徳成寺の楽しい話題を送って頂

きましてありがとうございます」

というコメントを頂きました。3/2午後6時 46分放送


